## **Press Release**

Crucial Procedural Lapses by the Police in the arrest of a person who died in their custody in Davangere: Fact-finding report

Bangalore: August 30, 2024

In a press conference held in Press Club Bangalore, members of the All India Lawyers Association for Justice (AILAJ), Association for the Protection of Civil Rights (APCR), Bahutva Karnataka, and People's Union for Civil Liberties Karnataka (PUCL), presented a fact-finding report that investigated the custodial death and the subsequent events.

On 24 May 2024, in Channagiri a person, Adil, died in police custody, after being detained on gambling charges. His family was unaware until the post-mortem was finished. His death sparked large protests outside the police station, where crowds demonstrated in protest against suspected police brutality. A few people in the crowd threw stones at police and vehicles. In response, 6 FIRs were filed against 300 people for unlawful assembly, rioting, and causing harm. 47 people were arbitrarily arrested as per the fact finding team's investigation. The CID took over the investigation into the custodial death.

District Secretary, APCR Davangere Nizamuddin, pointed out glaring gaps in the facts regarding the time of the arrest and subsequent death. The family of the deceased was unaware of the reasons behind his arrest and was left without answers until late into the night. The lack of CCTV footage inside the police station, where Adil was detained, worsened the situation, leaving many questions unanswered. This incident caused widespread fear, pushing some residents of Channagiri to leave the area.

Ameya Bokil, a member of AILAJ spoke about the fact that the offence for which the deceased was arrested was non-cognizable, meaning that an arrest should not have been made in the first place, without a warrant. The police station lacked CCTV cameras, violating a Supreme Court order that mandates CCTV coverage in all corners of police stations. Moreover, the necessary procedures for handling a custodial death, such as conducting a magisterial inquest, were also not followed. "Though the death was reported as an unnatural death, we are unsure as to whether the death was caused by health issues or by police intimidation. Despite three months having passed since the incident, no FIR has been filed, and the exact cause of death remains under investigation", he said.

Kishor Govinda from PUCL recounted the events following the arrest about how nearly 2,000 people gathered at the police station in the days following the incident, seeking information about what had happened. The police arrested 47 people, many of whom were not even present in the area at the time, as relayed by their family members. Interviews with the families of those arrested revealed the arbitrary nature of these detentions. Some families were not even aware of their relatives' arrests. They also told the fact finding team that some of the arrested were beaten brutally in custody. Many of the arrested hail from poor and economically backward households and were the sole breadwinners, and hence their families were very adversely impacted after their arrest.

Finally, Aishwarya Ravikumar from PUCL put forth the demands of the fact finding team. The report calls for a comprehensive compensation package for Adil's family, including immediate financial aid, educational assistance for his children, and employment opportunities for his spouse. "We also demand a speedy, fair and transparent investigation regarding Adil's arrest and subsequent death. This is because whether Adil died due to custodial torture or his health condition, he died in police custody", she said. The report calls for reforms to address the systemic issues highlighted by this case, such as procedural lapses by the police. The team also demanded an investigation into the adherence to due process in the mass arrests that followed, the quashing of proceedings against protestors, and legal and financial redress for affected families.

For more information, contact Aishwarya at 9900047744 or Nizamuddin at 9916274999.

## ಪತ್ರಿಕಾ ಪ್ರಕಟಣೆ

## ದಾವಣಗೆರೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಕಸ್ಪಡಿ ಸಾವು ಕುರಿತು ಸತ್ಯಶೋಧನಾ ವರದಿ

ಬೆಂಗಳೂರು: ಆಗಸ್ಟ್ 30, 2024

ದಾವಣಗೆರೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಕಸ್ವಡಿ ಸಾವು ಕುರಿತು ಆಲ್ ಇಂಡಿಯಾ ಲಾಯರ್ಸ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್ ಫಾರ್ ಜಸ್ಟೀಸ್ (AILAJ), ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್ ಫಾರ್ ದ ಪ್ರೊಟೆಕ್ಷನ್ ಆಫ್ ಸಿವಿಲ್ ರೈಟ್ಸ್ (APCR), ಬಹುತ್ವ ಕರ್ನಾಟಕ (BK) ಮತ್ತು ಪೀಪಲ್ಸ್ ಯೂನಿಯನ್ ಫಾರ್ ಸಿವಿಲ್ ಲಿಬರ್ಟೀಸ್ (PUCL) ನಡೆಸಿದ ಸತ್ಯಶೋಧನಾ ವರದಿಯನ್ನು ನಗರದ ಪ್ರೆಸ್ ಕ್ಲಬ್ನಲ್ಲಿ ಇಂದು ಮಂಡಿಸಲಾಯಿತು.

ದಾವಣಗೆರೆಯ ಚನ್ನಗಿರಿಯಲ್ಲಿ 24 ಮೇ 2024 ರಂದು ಜೂಜಾಟದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಬಂಧಿತನಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ ಪೊಲೀಸ್ ಕಸ್ಟಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾವನಪ್ಪಿದ್ದರು. ಆದರೆ, ಆತನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಪೋಸ್ಟ್ ಮಾರ್ಟಮ್ ಆಗುವ ತನಕ ಇದರ ಮಾಹಿತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸುದ್ದಿ ತಿಳಿಯುತ್ತಿದ್ದಂತೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆ ಎದುರು ಪ್ರತಿಭಟನೆ ನಡೆಸಿದರು. ಪೊಲೀಸ್ ಹಿಂಸಾಚಾರ ನಡೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ಜನರು ಒತ್ತಾಯಿಸಿದರು. ಕೆಲವು ಪ್ರತಿಭಟನಾಕಾರರು ಪೊಲೀಸ್ ಹಾಗು ಪೊಲೀಸ್ ವಾಹನಗಳ ಮೇಲೆ ಕಲ್ಲು ತೂರಾಟ ಸಹ ನಡೆಸಿದರು. ಪ್ರತಿಭಟನೆ ನಡೆಸಿದ, 300 ಜನರ ವಿರುದ್ಧ ಪೊಲೀಸರು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ ಸಭೆ ನಡೆಸಿ, ಗಲಭೆ ಮತ್ತು ಹಾನಿ ಮಾಡಿರುವ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 6 FIR ಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ ನಂತರ, ಆದಿಲ್ ರವರ ಸಾವಿನ ತನಿಖೆಯನ್ನು CIDಗೆ ಒಪ್ಪಿಸಲಾಯಿತು.

ಪತ್ರಿಕಾ ಘೋಷ್ಠಿಯನ್ನು ಉದ್ದೇಶಿಸುತ್ತ ಮಾತನಾಡಿದ APCRಯ ಜಿಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾದ ನಿಜಮುದ್ದೀನ್, ಆದಿಲ್ ರವರನ್ನು ಬಂಧಿಸಿದ ಮತ್ತು ಅವರ ಸಾವಿನ ಕುರಿತಾದ ವಿವಾದಿತ ವಿವರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತನಾಡಿದರು. ಪೊಲೀಸರು ಅವರನ್ನು ಬಂಧಿಸಿದ ಕಾರಣಗಳಾಗಲಿ ಅವರು ಬಂಧನದಲ್ಲಿ ಸಾವನಪ್ಪಿದ ಮಾಹಿತಿಯಾಗಲಿ ಅವರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ತಡರಾತ್ರಿಯವರೆಗೂ ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ CCTV ಸಹ ಇಲ್ಲದಿದ್ದ ಕಾರಣ ಸಾವಿನ ಬಗ್ಗೆ ಇದು ಹಲವಾರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೆಬ್ಬಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಿಜಾಮ್ ರವರು ಹೇಳಿದರು. ಈ ಘಟನೆಯಿಂದ ಚೆನ್ನಗಿರಿಯ ನಿವಾಸಿಗಳ ನಡುವೆ ಆಂತಕ ಉಂಟಾಗಿದ್ದು, ಕೆಲವರು ಈ ಪಟ್ಟಣವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುವುದು ಸಹ ನಿಜ ಎಂದು ಹಂಚಿಕೊಂಡರು.

AILAJ ಸದಸ್ಯರಾದ ಆಮೆಯ ಬೊಕಿಲ್ ರವರು ಆದಿಲ್ ರವರನ್ನು ಬಂಧಿಸದ ಅಪರಾಧವು non-cognizable ಅಪರಾಧವಾಗಿರಿವುದರಿಂದ ವಾರೆಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ಅವರ ಬಂಧನ ಆಗಿರಲೇಬಾರದು ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದರು. ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ CCTV ಕ್ಯಾಮೆರಾ ಇಲ್ಲದಿದ್ದದ್ದು ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲದ ಆದೇಶಗಳ ನೇರ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯೆಂದೂ ಹೇಳಿದರು. ಬಂಧನದಲ್ಲಿ ಕೈದಿಗಳು ಮೃತಪಟ್ಟರೆ, ಕಾನೂನು ಪ್ರಕಾರ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಮೂಲಕ ಒಂದು ತನಿಖೆ ನಡೆಸಬೇಕಿದೆ, ಆದರೆ ಇದನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಅವರು ದೋಷಿಸಿದರು. "ಆದಿಲ್ ರವರ ಸಾವು ಅಸ್ವಾಭಾವಿಕ ಸಾವೆಂದು ದಾಖಲಾಗಿದ್ದರೂ, ಅವರು ಮರಣ ಅನಾರೋಗ್ಯದಿಂದಾಗಿದ್ದ ಅಥವಾ ಪೊಲೀಸ್ ಹಿಂಸೆಯಿಂದಾಗಿದ್ದ ಎಂದು ಈ ವರೆಗೂ ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಘಟನೆಯಾಗಿ ೩ ತಿಂಗಳಾದರೂ, ಅವರ ಸಾವಿಗೆ ಸಂಭಂದಿತ FIR ಸಹ ದಾಖಲಾಗಿಲ್ಲ", ಎಂದು ಹೇಳಿದರು.

PUCLನ ಕಿಶೋರ್ ಗೋವಿಂದ ರವರು ಕಸ್ನೋಡಿ ಸಾವಿನ ನಂತರ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯ ಸಮೀಪ ಸುಮಾರು 2,000 ಜನ ಸೇರಿ, ಘಟನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಪೊಲೀಸರಿಂದ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣ ಕೇಳಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದರು. ಆದಿಲ್ ರವರ ಕುಟುಂಬಸ್ಥರ ಪ್ರಕಾರ, ಘಟನೆಯ ನಂತರ ಪೊಲೀಸರು 47 ಜನರನ್ನು ಬಂಧಿಸಿರುತ್ತಾರೆ, ಆದರೆ ಇದರಲ್ಲಿ ಹಲವರು ಘಟನೆ ನಡೆದಾಗ, ಅಲ್ಲಿರಲೇಯಿಲ್ಲ ಎಂದರು. ಈ 47 ಜನರ ಕುಂಟುಂಬಗಳೊಂದಿಗೆ ನಡೆಸಿದ ಸಂದರ್ಶನಗಳು ಪೊಲೀಸ್ ಇವರನ್ನು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಬಂಧಿಸಿರುವುದು ತಿಳಿದು ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ಇನ್ನು ಕೆಲವರಿಗೆ ಅವರ ಕುಟುಂಬದವರನ್ನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಿರುವುದು ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದೂ ಕೂಡ ಹಂಚೆಕೊಂಡರು. ಇದರಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ಜನ ಬಡ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ದುರ್ಬಲ ಕುಟುಂಬಫವರಾಗಿದ್ದು, ಅವರ ಬಂಧನವು ಅವರ ಕುಟುಂಬದ ಮೇಲೆ ತೀವ್ರ ಪರಿಣಾಮ ಉಂಟುಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದರು.

ಐಶ್ವರ್ಯ ರವಿಕುಮಾರ್ (PUCL) ರವರು ಸತ್ಯಶೋಧನಾ ತಂಡ ಹಕ್ಕೊತ್ತಾಯಗಳನ್ನು ಒತ್ತಿ ಹೇಳುತ್ತಾ, ಆದಿಲ್ ರವರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು, ಮಕ್ಕಳ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಸಹಾಯ ಹಾಗು ಕುಟುಂಬದವರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶ ಕೂಡಲೇ ಕಲ್ಪಿಸಿ ಕೊಡಬೇಕೆಂದರು.

ಕೊನೆಯದಾಗಿ ಆದಿಲ್ ರವರ ಕಸ್ಟಡಿ ಸಾವಿನ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪಾರದರ್ಶಕ ತನಿಖೆ ನಡೆಸಬೇಕೆಂದರು. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಮೂಲಕ ನಮ್ಮ ಪೊಲೀಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿರುವ ಲೋಪದೋಷಗಳು ಎದ್ದು ಕಾಣುತ್ತವೆ, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರವು ಕೂಡಲೇ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳ ಬೇಕು, ಎಂದು ವರದಿ ಹೇಳುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿಭಟನೆ ನಡೆಸಿದ ಹಿನ್ನಲೆಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿತರಾಗಿದ್ದವರ ವಿರುದ್ಧ ಹಾಕಿರುವ ಕೇಸನ್ನು ಹಿಂತೆಗುದುಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ಮತ್ತು ಅವರ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ನರವು ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಒತ್ತಾಯಿಸಿದರು.

ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಿ: ಐಶ್ವರ್ಯ - 9900047744 or 9916274999